



MARSZAŁEK SENATU
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Stanisław Karczewski

Warszawa, 11 sierpnia 2018 r.

**Ksiądz
dr Zdzisław Malczewski TChr
Rektor
Polska Misja Katolicka
Porto Alegre, Brazylia**

*Cześć podany
Bracimni* *Kocha Politanie,
Pacisimo, Brody Rodacy,*

serdecznie dziękuję za zaproszenie na uroczystości 60-lecia posługi Towarzystwa Chrystusowego dla Polonii Zagranicznej w Brazylii. Ogromnie żałuję, iż wcześniejsze zobowiązania uniemożliwiły moje uczestnictwo w tak podniosłym i ważnym dla środowisk polonijnych i duszpasterskich w Brazylii wydarzeniu, manifestującym przywiązanie Polonii do kraju i wiary przodków.

Ta znacząca rocznica ukazuje, jak istotną dla integracji środowisk Rodaków na obczyźnie oraz wspierania i podtrzymywania polskości jest rola polskiego duchowieństwa i wspólnota wiary. Waga jaką na przestrzeni 60 lat swojej obecności w Brazylii Towarzystwo Chrystusowe dla Polonii Zagranicznej przywiązywało i przywiązuje do pracy duszpasterskiej oraz kształtowania i pielęgnowania polskiej tożsamości kolejnych generacji potomków emigrantów z ziem polskich, zasługuje na najwyższy szacunek i uznanie.

Polscy emigranci ciężką pracą wnieśli znaczący wkład w budowę współczesnej Brazylii. Ich potomkowie-Brazylijczycy świadomi swych polskich korzeni, są ważną częścią społeczności lokalnych, cieszą się szacunkiem i uznaniem. Poprzez kultywowanie ojczyrstych tradycji, języka oraz działalności w organizacjach społecznych, Polonia w Brazylii wzbogaca jej kulturę i różnorodność.

Nieocenioną rolę Towarzystwa Chrystusowego dla Polonii Zagranicznej dla historii i bieżącego funkcjonowania środowisk polskich i polonijnych na całym świecie najtrafniej ujmuje przesłanie założyciela Zgromadzenia, niezłomnego Prymasa Polski, Kardynała Augusta Hlonda: „Na wychodźstwie

polskie dusze giną”. To właśnie z myślą o naszych Rodakach, których sytuacja gospodarcza i polityczna ziem polskich zmusiła do opuszczenia Macierzy, którzy udział w kolejnych zrywach patriotycznych, wojnach światowych, walkę z systemami totalitarnymi opłacili utratą Ojczyzny, księża i zakonnicy Chrystusowcy działają nieprzerwanie od 1932 roku. Jako Marszałka Senatu Rzeczypospolitej Polskiej i przede wszystkim Polaka, wielką radością i dumą napełnia mnie ogłoszony w dniu 21 maja 2018 roku Papieski Dekret o Heroiczności Cnót Kardynała Augusta Hlonda, stanowiący poważny krok w procesie beatyfikacyjnym tego wielkiego Patrioty, niestrudzonego nauczyciela miłości do Ojczyzny. Niezwykle wymownym i symbolicznym jest fakt ogłoszenia Dekretu w roku 100. Rocznicy Odzyskania przez Polskę Niepodległości.

Rozważając historię duszpasterstwa polskiego w Brazylii nie sposób nie przypomnieć postaci ks. Ignacego Posadzkiego, współzałożyciela Towarzystwa Chrystusowego dla Polonii Zagranicznej, autora „Drogi Pielgrzymów”, stanowiącej swoiste natchnienie do pracy ze środowiskami polonijnymi Ameryki Południowej. Jestem przekonany, iż portugalska edycja książki przyczyni się do dalszej popularyzacji w Brazylii historii polskiej emigracji.

W imieniu Senatu Rzeczypospolitej Polskiej oraz własnym życząc Gospodarzom i Gościom przybyłym do Kurytyby, stolicy Polonii brazylijskiej, na uroczystości obchodów 60-lecia działalności w Brazylii Towarzystwa Chrystusowego dla Polonii Zagranicznej, pełnych wzruszeń wrażeń. Niech ta piękna uroczystość, przypadająca w roku doniosłego Jubileuszu 100. Rocznicy Odzyskania przez Polskę Niepodległości, dostarczy nowej energii i motywacji do tak dziś ważnej i potrzebnej pracy na rzecz krzewienia umiłowania Macierzy.

z powołaniem

Stanisław Kowalewski